Резолютивная часть постановления оглашена 10 мая 2018 года

  Дело № 5-90-328/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                  11 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица: Муниципального бюджетного учреждения муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Городское благоустройство», ОГРН 1169102074503, ИНН 9108114627, КПП 910801001, зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, юридический адрес: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо Муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Городское благоустройство» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.34 ч. 1 КоАП –несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, при следующих обстоятельствах.

дата в время выявлено, что Муниципальным бюджетным учреждением муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Городское благоустройство» (далее – МБУ «Городское благоустройство») не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги, что выразилось в наличии открытой решетки дождеприемника на проезжей части по адрес, г. ..., в районе дома № ..., чем нарушены требования п. 3.1.11 ГОСТ Р 50597-93 и п. 13 Основных положений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.

Представитель МБУ «Городское благоустройство» в судебное заседание не явился, о дне слушания дела был извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину МБУ «Городское благоустройство» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч. 1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина МБУ «Городское благоустройство» в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении ... телефон от дата (л.д.1);

- приложением к протоколу ... телефон от дата по делу об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом (л.д.2-8);

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования ... от дата (л.д.9);

- актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда от дата (л.д.10);

- фототаблицей (л.д.11);

- схемой места совершения административного правонарушения от дата (л.д.12);

- объяснением фио от дата (л.д.13);

- Уставом МБУ «Городское благоустройство» (л.д.18-53);

- свидетельством о государственной регистрации юридического лица (л.д.54);

- свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д.55);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.56-60);

- муниципальным заданием МБУ «Городское благоустройство» на дата (л.д.61-93);

- распоряжением главы администрации города Феодосии от дата № ... «О назначении директора МБУ «Городское благоустройство» (л.д.94-100).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

В соответствии с требованиями п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны:

- содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил;

- информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации;

- принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

Согласно статье 2 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 N 196-ФЗ безопасность дорожного движения - это состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

В силу статьи 12 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 N 196-ФЗ ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.

Согласно статьи 17 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 08.11.2007 N 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 46 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в случаях и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации, лица, нарушившие законодательство Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, несут гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.п. 3.1.11, 3.1.12 ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» дождеприемники должны соответствовать требованиям ГОСТ 26008. Не допускается отклонение решетки дождеприемника относительно уровня лотка более 3,0 см. Разрушенные крышки и решетки должны быть немедленно ограждены и обозначены соответствующими дорожными знаками. Их замена должна быть проведена в течение не более 3 ч.

В соответствии с п. ... Устава предметом и целями (задачами) деятельности МБУ «Городское благоустройство» являются оказание услуг и выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и объектов благоустройства на территории муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым, в объемах, определяемых Учредителем в соответствии с муниципальным заданием.

Как следует из раздела ... пункта ... подпункта ... Муниципального задания МБУ «Городское благоустройство» на дата юридическое лицо осуществляет замену дефектных решеток водоприемных колодцев.

Таким образом, суд считает, что в действиях МБУ «Городское благоустройство» имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и действия юридического лица следует квалифицировать по ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ – несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.

Согласно ст. 4.1 ч. 3.2, 3.3 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II  КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

 При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Санкция ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ предусматривает административную ответственность юридических лиц в виде административного штрафа от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

На основании изложенного, учитывая характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, мировой судья считает целесообразным применить к МБУ «Городское благоустройство» ст. 4.1 ч. 3.2 КоАП РФ и назначить юридическому лицу наказание в виде административного штрафа в размере, менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного  санкцией ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.34 ч.1, 4.1 ч.3.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Городское благоустройство» (ОГРН 1169102074503, ИНН 9108114627, КПП 910801001, зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, юридический адрес: адрес), признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч. 1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию с применением ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Феодосии), КПП 910801001, ИНН 9108000186, код ОКТМО 35726000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491181400001305.

Разъяснить МБУ «Городское благоустройство», что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                    Г.А. Ярошенко